CONC. PLEN. BALTIMORENSE II, 1866: MANSI 48, 912: « Episcopi igitur, qui sunt successores Apostolorum... ».

² Textus, de quo exegetice disputari potest, sumitur quia in documentis Ecclesiae saepe saepius adhibetur, cf.:

CONC. TRID., Sess. XXIII, Doctr. *De Sacramento Ordinis*, c. 4: DENZ. 960;

CONC. VAT., Sess. IV, Const. Dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3: DENZ. 1828;

CONC. PROV. COLONIENSE, 1860: MANSI 48, 106;

CONC. PROV. COLOCENSE, 1863: MANSI 48, 519;

CONC. PLEN. BALTIMORENSE II, 1866: MANSI 48, 912;

CONC. PROV. RAVENNATENSE, 1855: MANSI 47, 201;

CONC. PROV. VIENNENSE, 1858: MANSI 47, 782.

³ CONC. PROV. COLONIENSE, 1860, cf. supra nota ¹;

CONC. PROV. QUEBECENSE III, 1863, cf. supra nota ¹;

BENEDICTUS XIV, Br. *Romana Ecclesia*, 5 oct. 1752, § 1: *SS.mi D.ni Nostri Benedicti Papae XIV Bullarium*, t. IV, Romae, 1758, 21: « ut Episcopus, qui Christi typum gerit, eiusque munere fungitur »;

PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, l. c. p. 211: « Christi nomine pascunt et regunt » ; [26]

LEO XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*, l. c. p. 732: « non tamen vicarii Romanorum Pontificum putandi » (Ergo: in quantum potestas Episcoporum non est delegata a Papa, non vicarii Romani Pontificis nominari possunt Episcopi. Ergo haec potestas vicaria Christi esse debet);

Id., Epist. *Officio Sanctissimo*, 22 dec. 1887: ASS 20 (1887), p. 264.

IAC. LAINEZ, *Disputationes Tridentinae*, t. I, Oeniponte, 1886, pp. 232 s.: « ... argumentantur [adversarii] a titulis et praerogativis quas Patres Episcopis tribuunt. Vocant enim eos *Christi vicarios*... Dicuntur etiam *Christi legatione fungi*... Respondemus, has praerogativas habere quidem Episcopos... *Licet enim Christi vicarii dicantur et sint*, non tamen sunt *vicarii generales* super totam Ecclesiam, sed in suis tantum dioecesibus. Et ideo a generali vicario creati sunt, qui solum a Christo potest praefici... ».

⁴ CONC. VAT., Sess. IV, Const. Dogm. I *de Ecclesia Christi*, c. 3: DENZ. 1828;

Schema Constitutionis Dogmaticae secundae de Ecclesia Christi, secundum reverendissimorum Patrum animadversiones reformatum, c. 4: MANSI 53, 310: « ... atque ecclesias sibi commissas propria et ordinaria potestate regere. Itaque et singuli in sua quisque ecclesia et congregati in Synodis de doctrina et disciplina decernunt, leges ferunt, iudicium exercent... Romano Pontifici ceteri praesules subiecti sunt, tum singuli in propriis ecclesiis administrandis, tum universi in communibus Ecclesiae negotiis gerendis »;

LEO XIII, Litt. Encycl. *Satis cognitum*, l. c. p. 732 ss.;